Quid mamma, siue mamilla mysticè significet.

Cap. III.

Gregorius, Cant. 4. c. **Q**uid mamma, siue mamilla mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, exponens illud Canticorum, Quam pulchrae sunt mammae tuae soror mea sponsa: Quid per mammam conuenientius in hoc loco

hoc loco, quam ipsa dilectio Dei, & proximi (de qua superius diximus) intelligit? Per quas mens sancta omnes sensus suos suauis dilectione nutrit, dum Deo suo charitatis tenacitate conglutinatur, & proximis si quid utilitatis habet, quomodo libenter (alias quando licet) impendit. Et Gilbertus sermone 31. super Cantica, hoc pacto scribit: Quam pulchrae sunt (inquit) mammae tuae soror mea sponsa: Non est simpliciter, & sine expressione laus tanta profusa, sed ipse pronuntiationis modus admirationem, & oblectationem proferentis demonstrat. Quae tamen est huius ordinis ratio? Cur post oculum, & crinem statim ad mammam sermonem defleat? Aut cur in illis unitas commendatur, in his commendatur pluralitas? Mihi quidem in capitulo superiori, mentis quidem, & cogitationum excessus ad Deum uidetur innui. sobrietas uero, & temperantia ad paruulos in isto. Ibi unum necessarium est, hic sollicitudo, & sermo doctrinae partiendus in plura. Ibi intemperantia feruidi amoris collecta in unum, & constricta, & penetrans ipsum dilecti peccus fauciat, hic temperata doctrina, & sermo sobrius, lacteo quodam potu paruulos fatiat. Vides quomodo nihil medium relinquit in laude sponsae, sed cum Paulo, aut mente excedit Deo, aut condescendit nobis. Charitas enim (inquit) urget nos. Ad quid urget nos? Numquid ad excessum? Non utique ad excessum, sed utique ad condescensum. Res illa est uoti, haec obsequij. Illic intemperantis affectus sumus, hic temperantis. Bonus ordo planè haurire ibi, & hic exhauriri. Primo ibi infundi, postea hic infundere, inebriari ibi, & hic inebriare. Bona uicissitudo talis, si tamè modo talis. Ordinatione tua domine haec uicissitudo perseverat, uicissitudo contemplationis, & consolationis. An non beatus cui omnia uitae momenta in hoc decurrunt, ut uel Christo uulnera charitatis infigat, uel pietatis ubera porrigat subditis? Ego si quando, si tamen aliquando inebriatus ab ubertate domus tuae domine distenta ubera inde reportare uideor, tot uarijs, & tam molestis exiccantur negocijs incurrentibus, ut mox ardentia reddatur, quae prius eruditionis, & gratiarum ubertim lacte roabant. Felix quidem qui sancti interpellatione aliqua talia in se continet studia, ut uel ipsum (ac si ita dicam) sapientiae cor, & secretarium penetret, aut ubera inde referat uoluptatis illius ubertate referta. Sponsa planè est, quae nouit huiusmodi uariare uices. Ideo in laude ipsius post contemplationis excessum, de consolationis, & doctrinae uberibus sermo statim contextitur. Quam pulchrae sunt mammae tuae, purus oculus, & pulchrae mammae. Ille sponso, & filijs sponsi. Ille ideo unus dicitur, hic plures, quia uaria debet esse uberum temperatura, pro suorum gentium qualitate diuersa. Vide quomodo Paulus iudaeis factus est iudaeus, & his qui sine lege erant, quasi & ipse sine lege esset, infirmus infirmis. Nonne uelut tot applicat discipulis ubera, qui in se tot transformatur genera? Quid aliud molitus est temperatura tam multiplici, nisi ut leniter, & lactis more teneris auditorum eius doctrina influeret animis? Tot uidetur abundare mammis, quot modis arte ingeniosa capacitati se infirmorum coaptabat. Factus sum (inquit) in medio uestri tanquam paruulus in medio paruulorum, quomodo si nutrix foueat filios. Et si uultis duas uobis mamas maternae pietatis assigno, imò idem ipse Paulus assignat, quum dicit, quia pietas ad omnia utilis est, promissionem habens uitae, quae nunc est, & futurae. His uberibus geminis erga subditos abundare debet, qui doctoris, & patris in ecclesia locum occupat, his muniri mammis à dextris, & à sinistris, ut qui ei commissi sunt, poterunt à lacte, & satiètur ab uberibus consolationis eius. Haurim alteram reputat sinistram, alteram dexteram. Sinistram in temporalibus subsidijs, dexteram in spirituali consolatione. Qui miseretur, in hilaritate, qui tribuit in simplicitate, qui iuxta apostolorum principem gregi commisso prouidet, non coactè, sed spontaneè, mammam hic sinistram exhibet, & Ecclesiae promittitur in prophetia Esaiae, quod regum mamilla lactabitur. Mamilla (inquit) non mamillis, eo quod regum est temporalibus praecipue bonis Ecclesiam fouere, haec enim sinistra eius est, in qua sunt diuitiae, & gloria. Qua dextera quidem mamilla sic nos Paulus informat: Consolamini (inquit) pusillanimes, & consolamini eum, qui huiusmodi est, ne abundantiore tristitia absorbeat. Item: Vos qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis. Et (ut ita dicam) sunt qui sinistram tantum mammam ex officio habent, sicut hi, (quos supra diximus) reges, & principes. Et sunt quibus ex officij sui iure pendet dexteram maximè praebere mamillam, sicut sacerdotes domini, & doctores, quorum labia custodiunt scientiam, & lex domini requirenda est ab eis. Hi enim magis à subditis plebibus carnalia metunt, quibus spiritualia seminant. Qui uerò possessionibus cunctis renunciant, qui rebus temporalibus uale dicunt, se, suaeque omnia monasterio tradentes, & ex toto in ius abbatis transeunt, nullam sibi sui curam relinquentes, de coetero tales utique gemino consolationis lactandi sunt ubere. Ideo neutro hoc carere debent qui talibus praesent, ne mutilum, & uelut detruncatum uideantur peccus gestare, una deformiter mamilla contentum. Qui uerò utroque destituuntur, locum hunc in Ecclesia, & sibi damnosum tenent, & quantum ad alios periculosè, ne forte lingua lactentis adhæreat palato, dum ardentia sunt ubera matris. Peregrina est planè haec laus ab illis, in praesentia facta ad sponsam. Et Rupertus in commentarijs: Quam pulchrae sunt mammae tuae soror mea sponsa: Amici auscultant haec, & intelligunt me hoc dicere,

Mammae, Dei & proximi dilectio. Gilbertus. Cant. 4. c.

2. Cor. 5. c. Ibidem.

Cant. 4. c.

1. Cor. 9. d.

1. Thef. 2. b.

1. Tim. 4. c.

Rom. 12. b.

1. Pet. 5. d.

Esa. 60. c.

Prouerb. 3. d.

1. Thef. 5. c.

2. Cor. 2. b.

Gal. 6. b.

Malac. 2. b.

Trct. 4. d.

Ruptus de uirgi

ne gloriosa ex

ponit.

dicere, hoc admirari, quia mater, & uirgo es, & hunc esse fructum unius oculorum tuorum, & unius crinis colli tui, quod quum te reputares indignam uiro, facta es digna Deo, quum te indignam iudicares facere semen in Israël, facta es digna facere salutem in Israël, quum indignam te reputares lactare filium hominem, digna habita es mammis pulchris, uberibus pulcherrimis, māmīs uirginis, uberibus intactis, lactare filium Deum, & hominē. Hæc auscultātes, toties de māmīs, & uberibus tuis, & de cœteris instrumētis tuæ pulchritudinis, de oculis, de capillis, de dentibus, & labijs, tot uoces dilecti gratulātis nō fastidiūt, quoniā amici sunt, imō gaudio gaudent propter uocem spōsi lætantis, iuxta illud: Lætabitur dominus in operibus suis. Voces istæ, uoces lætitiæ nostræ sunt, lætitiæ patris, & filij, & spiritus sancti in istis operibus nostris, in māmīs, siue uberibus tuis, semel duo ubera tua, sicut duo hinnuli capræ gemelli, quod iam supradictū est, & nunc iterum: Quam pulchræ sunt mammæ tuæ soror mea sponsa, ac tertio, Pulchriora sunt ubera tua uiuo. Hæc enim egregia sunt opera trinitatis, hæc gratiora, ualdeq; pulchriora primis operibus illius dicentis: Faciamus hominē ad imaginem, & similitudinem nostrā, plasmantis de terra Adam, & fabricantis de costa eius Euam. Nunquid enim non ualde pulchrius est, sicut nūc, de utero mulieris absq; uiro uirum facere, quam tunc de costa uiri mulierem fecisse? Illic namq; de uiro mulier facta est, quæ perdat, hîc de muliere uir factus est, qui per dita saluet, ppter quod & factus est. Pulchritudo eius operis iucundius spectatur in māmīs, siue uberibus tuis, quando iam peracta est species tæ pulchritudinis, quādo iam natus lactator māmīs tuis, māmīs fœmineis, uberibus uirginis,

Quid manna mysticè significet.

Cap. V.

Quid manna mysticè significet, insinuat Origenes homilia septima super Exodū, Dixit dominus ad Moysen: Ecce ego pluā uobis panes de cœlo, & exhibet populus, & colliget unius diei in diem, ut tentem illos, si ambulent in lege, an nō. Et erit, In die sexto parabūt quicumq; intulerint, & erit duplū quodcūq; intulerint quotidianū in die: Ego quidē sup hac scriptura uelut prius cum Iudæis habere sermonē, quibus credita dicūtur eloquia Dei, qd illis uideatur de eo quod dixit: Sex diebus cōtinuis colligetis, die autē sexto duplū colligetis. Apparet autē sexta die nominari illā, quæ ante sabbatū ponit, quæ apud nos pasche appellatur. Sabbatū autē, septima dies est. Quæro ergo qua die cœperit māna cœlitus dari, & uolo comparare dñicam nostram cum sabbato Iudæorum. Ex diuinis nāq; scripturis apparet, quod in die dominica primo in terris datum est manna. Si enim (ut scriptura dicit) sex diebus cōtinuis collectum est, septima autem die, quæ est sabbati, cessatum est, sine dubio initium eius à die prima, quæ est dies dominica, fuit. Quod si ex diuinis scripturis hoc constat, quod die dominica Deus pluit manna de cœlo, & in sabbato nō pluit, intelligant Iudæi iam tunc prælatam esse dominicam nostram Iudaico sabbato, iam tūc indicatum, quod in sabbato ipsorum gratia Dei ad eos de cœlo nulla descēderit, panis cœlestis, qui est sermo Dei, ad eos nullus uenerit. Dicit enim & alibi propheta: Diebus multis sedebūt filij Israël sine rege, & sine principe, sine propheta, sine hostia, sine sacrificio, sine sacerdote. In nostra em̄ dominica die semper dominus pluit manna de cœlo. Sed & hodie ego dico, quia pluit dominus manna de cœlo. Cœlestia namq; sunt eloquia ista, quæ nobis lecta sunt, & à Deo descēderunt uerba, quæ nobis recitata sunt, & ideo nos felices, qui tale manna suscepimus. Semper māna nobis datur de cœlo. Illi infelices dolent, & suspirant, & se miseros dicunt, quia manna, sicut acceperunt patres ipsorum, ipsi non merentur accipere. Illi nunquam manna manducant, Non enim possunt illud māducare, quod est minutum sicut semen coriādri, & candidum sicut pruina. Nihil enim in uerbo Dei minutum, nihil subtile, nihil sentiunt spirituale, sed totum pingue, totum crassum. In crassum est enim cor populi illius. Sed & interpretatio nominis hoc idem sonat. Manna enim interpretatur. Quid est hoc? Vide si non ipsa nominis uirtus ad discendum te prouocat, & quum audis legem Dei recitari, inquiras semper, & interroges, & dicas doctoribus: Quid est hoc? Hoc em̄ est quod indicat manna. Tu ergo si uis māducare manna, id est, si cupis suscipere uerbum Dei, scito illud minutū esse, & ualde subtile, sicut semen coriādri. Habet enim aliquid in se holeris, quo nutrire, & recreare possit infirmos, quia qui infirmus est, holera māducatur, habet aliquid rigoris, & ideo ut pruina est. Candoris autem, & dulcedinis habet plurimum. Quid enim candidius? Quid splendidius eruditione diuina? Quid dulcius, quid ue suauius eloquijs dñi, quæ sunt super mel, & tanum? Sed quid est quod dicit, ut in die sexto duplum colligatur in repromissione, quantum sufficit etiam sabbato? Hoc secundum nostram intelligentiam nō ociosi, nec securi præterire, uel transire debemus. Sextus dies, est hæc in qua nunc sumus uita. In sex enim diebus dominus fecit hunc mundū. Hac ergo die tantum reponere, & recondere debemus, quantum sufficiat & in futuro die. Si quid enim hîc boni operis acquiras, si quid iustitiæ, misericordiæ, & pietatis recōdas, hoc tibi in futuro sæculo erit cibus. Nunquid non ita in Euangelio legimus, quia qui acquisiuit hîc decem talenta, ibi accepit decem ciuitates, & qui acquisiuit quatuor, accepit quatuor ciuitates? Hoc est & quod per allam

Psa. 103. d.

Cant. 4. b.

Cant. 4. c.

Illic.

Gen. 1. d.

Exod. 16. a.

Māna, die data est dominica.

Panis cœlestis, sermo Dei. Osee 3. b.

Exod. 16. c.

Esa. 6. c.

Exo. 16. d.

Rom. 14. a.

Psa. 118. c.

Exod. 20. b.

Alas, mmas. Luca 9. c.

per aliam figuram Apostolus dicit: Quod enim seminauerit homo, hoc & metet. Quid ergo agimus nos, qui amamus illud recondere, quod corrupatur, non quod permaneat, & perduret in crastinum? Diuites huius sæculi ea recondunt, quæ in hoc sæculo, imō cum sæculo corrumpuntur. Si qua autem bona opera recondunt, illa permanent usq; in crastinum. Deniq; sic scriptū est, quod qui infideles fuerunt, seruauerunt (inquit) de manna, & ebullierūt ex eo uermes, & computruit. Illud autem quod pro die sabbati reponeretur, non est corruptum, neq; uermes ebullierunt in eo, sed permanet integrum. Et tu ergo si propter præsentem uitam tantummodo, & propter amorem sæculi thesaurizes, continuo uermes ebulliunt. Quomodo uermes ebulliunt? Audi de peccatoribus, & ijs qui præfens sæculum diligunt, quæ sit prophetæ sententiā: Vermis enim (inquit) eorum non morietur, & ignis eorū non extinguetur. Isti sunt uermes, quos generat auaritia. Isti sunt uermes, quos generat diuitiarum cæca cupiditas his, qui habent pecunias, & uidentes in necessitate fratres suos, claudunt ab eis uiscera sua. Propterea & Apostolus dicit: Diuitibus autem huius sæculi præcipe non superbe sapere, neq; sperare in incerto diuitiarum, sed diuites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, & thesaurizent sibi ueram uitam. Sed dicit aliquis: Si manna uerbum Dei esse dicis, quomodo uermes facit? Nec aliunde fiunt uermes in nobis, nisi ex uerbo Dei. Sic enim dicit ipse: Nisi uenisset, & locutus eis fuisset, peccatum non haberent. Post susceptum ergo uerbum Dei si quis peccet, efficitur ei ipsum uerbum uermis, qui eius semper conscientiam fodiat, & arcana pectoris eius rodatur. Et diuus Gregorius lib. Moral. 6. cap. 7. Per doctrinam (inquit) sacri eloqui, dum superbo humilitas tribuitur, timido confidentia præbetur, luxuriosus per castitatis studium ab immundicia tergitur, auarus per continentiam ab ambitionis æstu temperatur, remissus zeli rectitudine erigitur, iracundus à præcipitationis suæ excitatione refrænatur, uersa Deus aquis irrigatur, quia uim sui sermonis in singulis iuxta morum diuersitatem format, ut hoc in eius eloquio quisq; inueniat, per quod uirtutis necessariæ germen ferat. Vnde per quendā sapientem de mānæ dulcedine dicitur: Paratū panem de cœlo præstitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, atq; omnis saporis suauitatem. Manna quippe omne delectamentū, atq; omnis saporis suauitatem in se habuit, quod uidelicet in ore spiritalium iuxta uoluntatē edentium saporem dedit, quia diuinus sermo, & omnibus congruens, & à semetipso non discrepens, qualitati audientium condescēdit quem dum electus quisq; utiliter, iuxta modum suum intelligit, quasi acceptum manna in uolūtarium saporem uertit. Et libro 20. cap. 16. Cessationem (inquit) dominus à mundi laboribus imperat, sanctæ quietis dulcedinem persuadet, & tamen uasana iniquorum mens plus se assequi aspera carnaliter, quam tenere blanda spiritaliter gaudet, plus acerbitate fatigationis, quam getis dulcedine pascitur. Quod apertè in semetipso nobis Israëliticus populus ostendit, qui dum refectionem mannae desuper perciperet, ab Aegypto ollas carniū, pepones, porros, cæpasq; concupiuit. Quid enim signatur in manna, nisi esca gratiæ suauē sapiens, ad refectionem interioris uitæ, bene uacantibus desuper data? Et quid per ollas carniū, nisi carnalia opera uitæ, in tribulationem laboribus, quasi ignibus excoquenda? Quid per pepones, nisi terrenæ dulcedines? Quid per porros, ac cæpas exprimitur, quæ plerunq; qui comedūt, lachrymas emittunt, nisi difficultas uitæ præsentis, quæ à dilectoribus suis, & non sine luctu agitur, & tamen cum lachrymis amatur? Manna igitur deserentes, cum peponibus, ac carnibus, porros, cæpasq; quæstierunt, quia uidelicet peruersæ mentes dulcia per gratiam quietis dona despiciunt, & pro carnalibus uoluptatibus laboriosa huius uitæ itinera etiam lachrymis plena concupiscunt, contenti habere ubi spiritaliter gaudeāt, desideratē appetūt, ubi & carnaliter gemāt. Et lib. 27. cap. 17. Dulcis (inquit) cibus, qui de supernis accipitur. Manhū uocatur. Manhū enim dicitur, qd est hoc? Et quid est hoc dicimus, quando hoc, quod cernimus, nesciētes admiramur. Supernū igitur manna anima percipit, quum per uocem compunctionis eleuata, nouam speciem internæ refectionis obstupescit, ut diuina dulcedine repleta, iure respondeat, quid est hoc? quia dum ab infima cogitatione suspenditur, ea quæ de supernis conspicit, insolitè miratur.

Gal. 6. b.

Exod. 16. e.

Esa. 65. e.

1. Tim. 6. d.

1. Ion. 15. d.

Gregorius.

Sap. 16. c. Manna quomodo habebat omnem delectamentum.

Exod. 16. a.

Num. 11. a.

Māna, esca gratiæ.

Olla carniū, carnalia opera.

Pepones, terrenæ.

Porri, ac cæpe præsentis uitæ difficultates.

Manhū, qd sit.

De eodem manna, ex Ambrosio.

Cap. VI.

Diuus autem Ambrosius in epistola ad Irenæum: Quæris (inquit) à me cur dominus Deus manna pluerit populo patrū, & nunc non pluat. Si cognoscis, pluit, & quotidie pluit de cœlo manna seruientibus sibi. Et corporeum quidem illud manna hodie pleriq; in locis inuenitur, sed nunc non est tanti res miraculi, quia uenit quod perfectum est. Perfectum autē panis de cœlo, corpus ex uirgine, de quo satis Euangelium te docet. Quanto præstantiora hæc superioribus? Illud enim manna, hoc est, panem illum, qui māducauerunt, mortui sunt: hunc autem panem qui māducauerit, uiuēt in æternum. Sed est spirituale manna, hoc est, pluuia spiritalis sapientiæ, quæ ingeniosis, & quærentibus de cœlo infunditur, & irrorat mētes piorum, & obdulcat fauces eorum.

1. Ion. 6. e.

Māna spirituale, spiritalis sapientiæ.

Qui igitur intellexerit infusionem diuinæ sapientiæ, delectatur, nec alium cibum requirit, nec in solo pane uiuit, sed in omni uerbo Dei. Qui curiosior fuerit, quærit quid sit istud, quod melle dulcius sit. Respondet illi minister Dei: Hic est panis, quem dedit tibi Deus manducare. Qui sit iste panis, audi: Sermo (inquit) quem ordinauit Deus. Hæc ergo ordinatio Dei, hæc alimonia alit animam sapientis, & illuminat, atq; obdulcat, resplendens ueritatis corusco, & mulcens, tanquam fauo quodam, diuersarum uirtutum suauitate, & sermone sapientiæ. Faut enim mellis, sermones sunt boni, sicut scriptum est in Prouerbijs. Cur autem minutum sit, causam accipe. Quia & granum sinapis minutum est, quod comparatur regno cœlorum, & fides, quæ sicut granum est sinapis, potest montes tollere, & iactare in mare. Et fermento simile est regnum cœlorum, quod abscondit mulier in farinae mensuris tribus, donec fermentetur totum. Et Moyses caput uituli aurei comminuit sicut puluerem, & misit in aquam, & dedit populo bibere. Incrassatum enim erat cor eorum perfidia immanitate, ut emolliretur, & fidei fumeret subtilitatem. Deniq; illa mulier, quæ bene emoluerit, assumetur, ea autem, quæ male emoluerit, derelinquetur. Emole ergo & tu fidem tuam, ut sis sicut illa anima, quæ Christi in se charitatem excitat, quam mirantur ascendentes uirtutes cœlorum, quod sine offensione ascendat, & ex hoc mundo ascendat cum lætitia, & iocunditate, sicut uitis propago, & sicut fumus se ad superna subrigat fragrans odorem resurrectionis piæ, & suauitatem fidei, sicut habes scriptum: Quæ est hæc, quæ ascendit à deserto, sicut uitis propago, fumo incensa, odorificata myrrha, & thure ab omnibus pulueribus unguenti? Pulchrè subtilitatem eius expressit pulueris comparatione, & unguenti commemoratione, quia in Exodo subtile legimus, & ex multis compositum thymiamata, illud esse incensum propheticum, quod est sanctorum oratio, ut dirigatur in conspectu domini, sicut & David dicit: Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo. Deniq; Græcus κατεβουβήτω η προσευχη με ως θυμίαμα ενωπιου σου, dixit. Et in Apocalypsi Ioannis legimus: Quia stetit Angelus ante altare, habens thuribulum aureum, & data sunt ei thymiamata multa de orationibus sanctorum omnium. Et ascendit (inquit) fumus thymiamatum orationum sanctorum de manu Angeli in conspectu Dei. Et umbilicus animæ, ac uenter subtilis est illius, quæ ascendit ad Christum. Ideoq; laudatur uoce sponsæ dicentis: Umbilicus tuus crater tornatilis, non deficiens musto, uenter tuus acruus tritici minuti inter lila. Est enim in omni doctrina tornatus, & potus spiritalis non deficiens plenitudine, & cœlestium secretorum cognitione. Venter quoq; animæ mysticus, sicut umbilicus, quo uentre non solum fortem cibum sumit, quo corda firmantur, sed etiam suauem, ac florulentum, quo delectantur. Et fortasse hoc docuit Moyses multis orationibus, & pijs illud mitigandum sacrilegium. In libro quoq; regnorum, quum se dominus sancto reuelaret Helia, uox auræ tenuis præcessit, & statim se ei dominus reuelauit, ut cognoscamus ea, quæ corporea sunt, crassa esse, & pingua, & quæ spiritalia, mollia, & subtilia, ut non possint comprehendî oculis. Deniq; & spiritus sapientiæ subtilis, & mobilis legitur in libro sapientiæ, quia est in illa spiritus intelligentiæ, sanctus, unicus, multiplex, subtilis, & mobilis, qui sermones suos molat prius, ne quid offendat uel in sensu, uel in eloquio. Deniq; illi Babyloni, quum destrueretur, dicitur, Et uox molæ non audietur in te amplius. Hoc igitur manna subtile erat, & ad diem colligebatur, in diem alterum non seruabatur, eo quod inuenta sapientiæ in tempore sint gratiosa, nec tam miranda, quæ spacio temporis reperiuntur, quam illa, quæ præsentis funduntur ingenij uiuacitate, siue quia futura reuelantur mysteria, eo quod seruatû manna usq; ad solis exortum, eius iam esse non posset, id est, usq; ad Christi aduentum habere gratiam. Oriente autem iustitiæ sole, & splendentioribus Christi corporis, & sanguinis sacramentis refulgentibus, cessarent inferiora, perfecta illa sumenda populo forent.

De eodem manna, quod figura est Christi, & spiritalium eius gratiarum. Cap. VII.

Diuus autem Cyrillus libro tertio in Ioannem, cap. 34. exponens illud Euangelicum, Amen, Damen dico uobis, non Moyses dedit uobis panem de cœlo, sed pater meus dat uobis panem de cœlo uerum. Panis enim uerus, est qui de cœlo descendit, & dat uitam mundo. Non solum à falsa opinione, qua non ministrum, sed autorem miraculorum Moysen fuisse putabant, illos remouet: uerum etiam miraculum illud Mosaicum paruum, ac uerè nullum cōparatione fuisse affirmat, uocetq; ita quasi clamitat magna. In paruis illis, ac tenuissimis, o uos maiora latere non cogitantes, liberalitatem, largitatemq; domini parua nimium mensura desinitis. Panem enim cœlestem, manna ex imperitia nuncupatis, quo (quamuis innumeræ penè gentes in orbe sint) solum tamē Iudæorum genus, & breui tempore fuit enutritum, sic contractam misericordiam Dei, ac exilem esse putatis, ut uni solummodo Iudæorum populo cœlestem panem largitus sit. Manna uero figura quædam erat universalis Dei liberalitatis, loco aræ hominibus concessa. Nunc uero quum figurarum iam exactum sit tempus, & ueritas in ianuis adsit, pater meus cœlestem uobis panem largitur, qui per manna

per manna præcis temporibus obumbrabatur. Neminem enim uirum (aliàs uestrum) errare uolo, non erat panis ille cœlestis, sed hic est, qui uniuersum terrarum orbem potest nutrire, & toti mundo uitam dono præbere. Accusat ergo ualde Iudæos, quia ueritatem spernentes, figuris affixi sunt. Non enim illud uerum manna, & uerum cœlestis panis fuit, sed ipse unigenitus filius, uerus panis est, qui quum sit ex substantia patris, naturaliter uita est cuncta uiuificans. Ut enim panis hic terris facit, imbecillitatem carnis nostræ sustinens, atq; conseruans, ita & ipse per spiritum sanctum, spiritum nostrum uiuificat, & corpus ipsum à corruptione liberat. Verum quoniam mentionem de manna fecimus, non erit ab re, si locum de ipso scripturæ hic transcribamus, ac pauca & breuiter ad perfectam huius loci expositionem altius explicemus. Sic enim planè uidebitur, quod uerum manna Christus est, qui per figuram manæ præcis illis à deo patre dabatur. Quintodecimo (inquit) die mensis secundi, postquam egressi sunt de terra Aegypti, murmurauit omnis cōgregatio filiorum Israël contra Moysen, & Aaron in solitudine, dixeruntq; ad eos filij Israël: Vtinam mortui essemus per manum domini in terra Aegypti, quando sedebamus super ollas carniū, & comedebamus panem in saturitate. Cur eduxistis nos in desertum istud, ut occideretis omnem multitudinē famē? Hæc historicè ita patent, ut nulla explicatione indigeant, quare spiritalē sensum rimemur. Quum in Egipto Hebræi habitarent, iussu dei solennitatem Christi celebrarunt. Cibo enim agni, duram tyrānidem, intolerabileq; seruitutis illius iugum excusserāt. Rubrum deinde mare miraculosè transierunt, fameq; in deserto oppressi querebantur de Mose, & Dei munere obliti, carnes Aegyptias, aliosq; cibos miro modo cupiebant. Aegyptus igitur, tenebrosa quædam regio interpretatur, & pro conditione præsentis sæculi, atq; statu, in quo magna profectio premimur seruitute) spiritaliter capitur. Non enim Deo dediti sumus, sed immani tyranno, principi huius sæculi seruimus, & quasi foetulentum lutum uoluptates carnis peruoluimus. Vnde nulla merces labori, sed supplicia, & labores retribuuntur. Sed si quando Dei præceptorum nobis in mentem recordatio uenerit, & huius seruitutis amaritudinē intellexerimus, tunc exitus cupiditate capti, ad Christum libertatis inīitum, atq; ianuam uenimus. Huius sanguine atq; gratia tuti, turbationes huius sæculi, quasi fluctus maris, effugimus, & integram uiuendi amplexi disciplinam, in deserto inanium cogitationum summa tranquillitate quiescimus, quam tamen nonnunquam tentationes perturbant, & memoria uoluptatis exagitat, & sic cupiditate uicti, non iure conquerimur, nec parta libertate contenti sumus. Nam quum in fame quadam primarum deliciarum, & uoluptatum uerseremur, & labores cōtinentiæ horrescamus, priorem uitam rursum cōcupiscimus. Magnas enim profectio uires huius carnis uoluptas possidet, quibus facillè ab omni probitate mentes hominum deicit. Dixit autem dominus ad Moysen: Ecce ego pluam uobis panem de cœlo. Hoc est etiā quod in Psalmissa canitur: Panem de cœlo dedit eis, panem Angelorum māducauit homo. Sed perspicuū esse arbitror, non alium panem, neq; aliud alimētum, præter filium Dei, rationalibus, intellectualibusq; substantijs propositum esse. Ipse igitur est manna uerū, ipse (inquam) est panis de cœlo, qui omni rationali creaturæ à Deo patre præbetur. Ita gratia, & misericordia Dei, uel à cupiditate caducarū rerum, uarijs, multisq; modis humanam solet reuocare naturam. Nam quum ut magni ponderis lapis ad hæc instabilia carnis premat appetitus, & tyrannicè ad imperium suum redigat, quasi fræno ad desiderium rerum meliorum Christus nos circumducit, & sanitate mentis donatos, in habitu uirtutis confirmat. Vides enim etiam illos nunc corporali cibo, & ociosa captos uita, ad desiderium cœlestis panis, ad spiritale manna, ad spiritus sancti consolationem, Christi doctrina reuocari. Propterea omni nos patientia muniamur, ne imbecillitate animi, quæ non licet appetamus, ut intellectuale manna Christus dominus noster in sua nos pietate confirmet. Verum quoniam non ab re aliquantulum à proposito exisse uidemur, totum hunc locum (perutilis enim est) non grauabimur latius tractare. Quæret igitur quispiam, cuius rei gratia misericors Deus non priusquam peterent, illis prouidit, sed quum famelicentes uideret, tardus ad patrociniū fuit? Aut quare sic conuestos non puniuit, quos tamen postea, quando similiter ægrotantes panes, carnes, aliosq; cibos desiderabant, Aegyptios supplicio persecutus est? Vnde, ut in Numeris scribitur: Monumentum cupiditatis, locus ille fuit appellatus ubi hac cupiditate superatos sepelierunt. Ad primum igitur dicimus, cōuenienter petitionem, clamoremq; illorum expectatum fuisse. Tunc enim gratissimum solet uideri beneficium, quando magno ardore petitur, & imminente periculo, necessariò expectatur, aliter animus hominis beneficii magnitudinem non cognoscit. Sed non petitionem illam, clamorem potius, murmurationemq; ac iurgia fuisse cōtendens. Verum modesta per orationem petitio, perfectiorum est, cui exequatur imbecillium, ac infirmorum obiurgatio, & murmuratio. Nec molesse ullo modo saluator tulit. Nam quemadmodum ploratu necessaria sibi alimenta infantes flagitant, & hoc modo mater ad fouēdos filios suos prouocatur: sic cōquestuosus, obiurgationisq; plenus clamor ad Deum, petitionis (si ab infirmis adhuc, & infantibus in habitu uirtutis sit) locum retinet. Quod autem, quamuis terrenis uiderit cupiditatibus superatos, non puniuit: tamen statim in

initio, hæc (ut mihi quidem uidetur) causa est, Nam quoniam nuper ab Aegypto effugerint, pa-
nemq; cœlestem, qui cor hominis corroborat, adhuc nō receperint, facilius poterāt in cupiditates
carnis incidere, propterea & uenia digni uisi sunt. Postea uerò quàm domino fruebantur, ut scri-
bitur, tunc iure, quoniam corporalia spiritualibus præposuerunt, acerbâ dederunt supplicia, & ad
supplicia insignem calamitatis memoriâ reliquerunt. Egre diatur populus, & colligat quæ suffi-
ciunt per singulos dies. Sensibile illud mâna, intelligibile hoc figurabat. Est autem intelligibile mâ-
na ipse Christus, sensibile uerò, rudior legis disciplina. Ad dies autem singulos colligebant, & in
crastinum referuare uetabantur, quia saluatoris aduentu, figuræ legis cessarunt, & in
alimenta non possumus, ipsa ueritate nobis, & pane cœlesti ad fruitionem proposito. Die autem
sexto parent quod inferant, & sit duplum, quàm colligere solebant per singulos dies. Die autem
diligēter, quia septima die sensibile mâna colligi noluit, sed pridie collecto uti iussit. Septima enim
dies, saluatoris tempora significat, in quibus sanctificati, sabbatissimum peccatorū agere debemus,
alimenta fidei ab antè collecta quoq; legis cognitione accipientes, non tamen necessario modo col-
ligimus, qui uerum cibum habemus, & panem de cœlo retinemus, duplici autem mensura ante
septimam manna colligitur, quia tempore legis exacto, & septima, id est, Christi aduentu incipien-
te, duplici quadam gratia, legali scilicet, & Euangelica, in fide homines roborantur, quod per pa-
rabolam dominus docuit. Omnis scriba (inquit) in regno cœlorum discipulus effectus, diuini homi-
ni similis est, qui ex thesauro suo noua, & uetera p̄ducit. Vetera em̄ legalia sunt, noua uero Chri-
sti. Dixerūtq; Moses, & Aaron ad omnes filios Israël: Vespere scietis, quòd dominus eduxit uos
de terra Aegypti, & manè uidebitis gloriam domini, Dabit enim dominus uobis uespere carnes
edere, & manè panes in saturitate. Attende, distingueq; diligentius singula. Nam coturnix legem
quodammodo denotabat, nūquam enim effertur uolatu, sed prope terram semper hæc auis uolat.
Nam & disciplina legis, terrestris quodammodo est, animalium oblationes, & purificationes Iu-
daicas cōtinens, quibus illi nō multū è terra leuabatur. Vespere autē traditur, uel quia magna ob-
scuritate figuræ legis inuoluuntur, uel quia mūdus tenebrarum effusione tenebatur, luce uera ca-
rens, quæ est Christus. Ego (inquit) lux in hunc mundum ueni. Cognituros autem ait, quòd domi-
nus eduxit eos ab Aegypto, quia uniuersalis quædam, atq; confusior in Mosaicis libris salutis co-
gnitio solummodo est. Nondum enim aderat gratia, quod ipse significauit, dicens: Manè uidebi-
tis gloriam domini, dum det uobis panes in saturitate. Solutis enim nocturnis legis iam tenebris,
& sole nobis intelligibili orto, præsentis domini gloriam intuentes, copiosissimè panem cœlestem
& ipsum rursus Christum assequimur. Factum est ergo uespere, & ascendens coturnix, operuit ca-
stra, manè quoq; ros iacuit per circuitum castrorum, quumq; operuisset superficiem terræ, appa-
ruit in solitudine album, ac minutum, quasi coriandrū. Consydera rursus spiritualium ordinem sen-
suum. Nam de coturnice quidē dicitur, quòd castra operuerit, de mâna uerò, quia cessante rore,
manè de cœlo descendit per circuitum castrorum in facie deserti. Legalis enim disciplina, quâ per
coturnicem intelleximus, figuris, atq; umbris Iudæorum populum contegit. Latet enim (ut Pau-
lus ait) uelum in corde ipsorum, & cæcitas ex parte, sed posteaquam manè factum est, oriente iam
sole uero, Euangelica doctrina fulgente, quum etiam ros, id est, rudis, & pruinosa mādatorum le-
gis obseruatio faceat, atq; desinat (finis enim legis, & prophetarum Christus) tūc uerum de cœlo
descendit manna, tunc Euangelica doctrina rutilauit, non in Hebræorum congregatione, atq; sy-
nagoga, sed per circuitum castrorum in facie deserti, ac solitudinis, in omnibus uidelicet gentibus,
in Ecclesia gentium, de qua dictum est: Quia multo plures sunt filij desertæ, quàm eius quæ habet
uirum. In omnem enim terram intellectualis mannæ gratia fusa est, quæ coriandro comparatur, &
minuta dicitur, quia tenuis profecto est, & frigidior diuini sermonis uirtus, passionum ardores fra-
gilitate sua extinguēs, frigidissima enim dicitur esse uis coriandri. Quod quū uidissent filij Israël,
dixerunt ad inuicem: Quid est hoc? quum huius rei nullum haberent periculum, nouitate rei per-
culsi, alter ab altero quid illud esset, petebat, & hinc nomen rei factum est. Manna enim Syrorum
lingua, quid est hoc, significat. Vnde iudicio meo denotabatur, ut re ipsa modo uidemus, non co-
gnituros Christum Iudæos. Dixitq; Moses ad eos: Nullus relinquat ex eo in manè. Qui non
audierunt eum, sed dimiserunt quidam ex eis usq; manè, & scaterere cœpit uermibus, & compu-
truit, & iratus est contra eos Moses. Manè rursus in his splendidissima saluatoris aduentus tem-
pora significat, quando umbra legis depulsa, & tenebris gentium illuminatis, unigenita lux spiri-
tuale nobis diluculum eluxit. Iussit autem Moses manna illud nullo modo ad manè usq; relinque-
re, quia orto sole, umbracula legis euanescent, & ueritas præsentia, figuræ omnino desinūt. Quare
Paulus quoq; iustitiam legis, rutilante Christo, inutilem ostendit, dicens de seipso: Per quæ omniū
iacturam feci, omnium (inquit) quibus lex plurimū iactabat. Duco enim (ait) omnia esse stercorea,
dummodo Christum lucrer, & inueniar in eo non habens iustitiam legis, sed eam, quæ est per fi-
dem Iesu Christi, Nihil igitur Paulus ut sapiens, ad manè usq; conseruauit, qui autem tunc sensi-
bile illud

bile illud manna conseruauerunt, hi Iudæorum incredulitatem figurabant, quibus non opportuna
legis conseruatio putredinem sanè, ac uermes pariet, unde mœrore quoq; affectum, & ira concia-
tatum Mosen legimus. Dixitq; Moses ad Aaron: Sume aureum uas unū, mitte ibi manna, quan-
tum potest capere gomor, & reponere coram domino ad seruandum illud. Ex admiratione iam ex-
clamauerim: O profunditatem diuitiarum sapientiæ, ac cognitionis Dei. Incomprehensibilis nẽ-
pe in scripturis sapientia latet, & magna profunditatis altitudo inuenitur. Consydera (oro) diligen-
tius, quid in hac ultima particula reconditum est. Nam quoniam uerum manna illo sensibili figura-
tus est Christus, necessario nūc docet, qua gloria, & uirtute plenus est, qui Christum in seipso re-
cōdit, qui Iesum in corde per ueritatem, ac fidē rectam fixum firmiter gerit. Audis enim quomo-
do uas aureum per Aaron impletur manna, & coram Deo ad perpetuam conseruationem reponi-
tur, Pia enim, sanctaq; anima, quæ Christi fidē concepit, quæ totum in seipsa cœlestem thesaurum
cōdidit, preciosum, atq; aureum uas est, & à pontifice omnium Deo patri offeretur, seruabiturq;
in conspectu eius in æternum. Meritò igitur inflatos Mosis doctrina Iudæos, putantesq; ab eo
manna datum præcis fuisse, nec aliquid ultra figuram intelligētes, Christus redarguit, dicens: Amē
dico uobis, non Moses dedit uobis manna. Oportebat enim omnino illos ministrum solummodo
fuisse Mosen nō ignorare, Res enim ipsa non potuit hominis opus esse. Dei ergo fuerat munus,
quo cœlestis panis non unius gentis, sed totius mundi uita significabatur.

De eodem manna, siue pane cœlesti.

Cap. VIII.

Dixerunt ergo ad eum: Domine, semper da nobis panem hunc. Denudatur (inquit idem Cy-
drillus) iam penitus (quamuis latere studuisset) animus Iudæorum, patet etiā non posse Chri-
stum mentiri, Non enim quia signa uiderunt, sequuntur, sed quia usq; ad saturitatem comederunt,
de quorum ignoratiâ opportunè dixerim: Ecce populus fatuus, atq; uecors, oculi sunt ipsis, & nō
uident, aures sunt ipsis, & non audiunt. Nam & si multis uerbis à carnali eos sensu saluator remo-
ueret, & si ad spiritalem mirabili sua doctrina contemplationem illos reuocaret, nihil tamen pro-
ficiunt, neq; à carnalibus ullo modo recedunt, quippe panē audientes, quo uita mundo datur, ter-
restrem intelligebant. Ventrī ergo quasi Deo seruiētes, meritò audient, Quorum gloria in con-
fusione ipsorū. Similes enim sunt Samaritanæ illi mulieri, quæ quū longā de intelligibili aqua Chri-
sti orationē audisset, apertè dicētis: Qui bibit ex aqua hac, iterū sitiet: quicumq; autem bibit ex hac
aqua, quā ego dabo, fiet in ipso fons salientis in uitā æternā, nihil tamē intelligens, ad sensibilitū me-
moriā aquarū labebatur, dicens: Da mihi dñe hanc aquā, ne sitiā, & ne ueniam huc haurire. Sed illa
& Samaritana, & mulier, quare nō mirū si tardior fuit: isti uerò, & Iudæi, & uiri, nihil uiriliter prudē-
tiæ habēt, sed uentris effœminatur cupiditate, uerè de se dictū esse ostendētes: Stultus stultè loque-
tur, & cor eius uana intelliget. Dixit autē eis Iesus: Ego sum panis uitæ. Quamquam solitus fuerit
Christus ænigmaticè quodāmodo, nec apertè nimium mysteria exponere, ne res diuinæ scelestis
etiā hominibus in derisionē paterēt, nōnunquam tamē propter audiētium imperitiā, quum nihil
eos intelligere uideat, omni ambiguitate sermonis remota, dilucidè, ac breuiter totā mysterij uim
explicat, ut nulla excusatio non credentibus relinquatur. Quòd autē obumbrato quodam, ac sub-
obsuro plerunq; sermone uteretur, ipse docet in Psalmis, dicēs: Aperiam in parabolis os meum,
Esaias quoq; hoc psalm demonstrat, clamās: Ecce rex tuus iustus regnabit, & principes cū iudicio
principabuntur, & erit homo occultans sermones suos. Illum enim regnaturum prænūciabat, qui
dicit: Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, prædicans præce-
ptum domini. Iudicio autem, id est, rectitudine, principes, id est, sancti discipuli omnia gubernatu-
ri fuisse scribuntur, qui ad saluatorem sermones suos celantem, accedebant sapius, atq; dicebant:
Expone nobis parabolā hanc. Ipse quoq; causam adieciisse inuenitur, Vt uidentes non uideant, &
audientes nō audiant, neq; intelligant. Non enim erant digni, ac ideo iusta dei sentētia eieci sunt.
Multis igitur uerbis ultro, citroq; habitis, postquam illos nihil intelligere uidebat, apertissimè iam,
Ego (inquit) sum panis uitæ. O sola imperitiā excellētes homines, quum de cœlo daturū se Deus
panem uobis dixerit, & tantam hanc rem pollicitus sit, non erubescitis de sensibili manna ita hoc
intelligere, ut ulterius progredi nolitis? Non sentitis, quia breue illud, & paruum tam uobis erat
qui accepistis, quàm deo qui largitus est? Nolite igitur credere illū fuisse panē de cœlo: Ego enim
sum panis uitæ, qui olim uobis figura solummodo datus, nunc adsum omnē adimplens figuram.
Sum autem panis uitæ, nō corporalis, qui fami solum corporeæ remedium præstat, sed qui totum
animal ad uitam æternam reformem, & morte superius efficiam. His autem uerbis subolēdit san-
tissimi sui corporis uitam & gratiam, qua in nobis unigeniti proprietatis, id est, uita, & ingreditur,
& permanet. Illud etiam scire oportet, quòd quadraginta integris annis (Mose adhuc uiuente)
manna illud sensibile Iudæis largiebatur à deo. Sed postquam Moses diem suum obiit, & ductor
Z ij populū

Exod. 16. g.

Vas aureū, anti-
ma fidelis.

Ioan. 6. d.

Hierem. 5. e.

Phil. 4. d.

Ioan. 4. b.

Ibidem.

Esa. 32. b.

Psal. 77. d.

Esa. 32. d.

Psal. 2. b.

Luc. 8. b.

Matth. 13. e.

Marci 4. b.

Exod. 16. g.

Iosue 5. b.
illic d.
Matth. 1. d.Zach. 9. d.
Coh. 2. b.

Ioan. 6. e.

Psal. 63. f.

Exod. 16.

Ioan. 6. e.

Esa. 63. d.

Manna, umbra,
ac figura Christi.
Psal. 77. c.

populi Iosue factus est, Iordaneq; traiecto, lapideis circuncisi gladijs, pane nutriti sunt, nō amplius manna plente deo. Hinc significatur, quia quum Moses naturæ concesserit, id est, quando legalis cultus figuræ ad exitū uenerint, Christus uerus Iesus, atq; saluator, nobis apparuit, qui saluum fecit populum suum de peccatis eorum. Et tuuc nos Iordanem transgressi, spiritalem circuncisionem doctrina duodecim lapidum, id est, discipulorū Christi, accepimus. De quibus scriptum est, quod lapides sancti uoluuntur in terra. Omnem enim orbem terrarum peragrarunt illi, qui nos circuncisione, non manufacta, sed spiritali per spiritum sanctum circunciderunt. Quando igitur ad regnum cœlorum per Christum uocati sumus (non enim aliud significat Iudæorum in repromissionis terram ingressus) tunc & manna sensibile desijt. Non enim literali amplius legis sensu, sed cœlesti pane, id est, Christo, ad uitam æternam nutritur, & morte destructa, Dei participes, gratia sancti spiritus, & communicatione corporis domini efficimur. Et infra: Murmurabāt ergo Iudæi de illo, quia dixisset: Ego sum panis, qui de cœlo descēdi, & dicebāt &c. Molestē ferunt rursus nihil intelligentes. Solet enim quodammodo animus imperitorum in istis certius cognosci. Quum enim rem nō intelligat, qua posset ad melius cōuerti, ex impotētia in molestiā deducitur, quod illis accidisse uidemus. Qua enim alia ratione ad murmuraciones depulsi sunt? Oportebat certē magis, si quicquā intellexissent, ab ipsis rebus, & à signis ab eo patratīs rimari, utrū mentiretur Christus, quū se panē appellet, qui de cœlo descēdit, an uerē id diceret, sic enim recto iudicio ad inuentionem ueritatis deduci potuissent. Nunc uerō nihil quærentes, frustra solummodo murmurāt, præfertim quum panem se uitæ, & quidem uerum Christus modo demonstrauerit. Qui enim uenit ad me (inquit) non esuriet unquam. Nam qui fide ad illum ueniunt, non similiter ut illi, qui sensibile manna comederunt, breuem, corporalemq; habebūt refecionem, sed perpetuos uitæ fructus adipiscuntur. Falluntur ergo ualde Iudæi, terrena tantummodo respiciētes, & hoc erat quod de ipsis canebatur, & canitur: Obscurentur oculi eorum ne uideant, & dorsum eorum semper incurua, ut propter arrogantiam, ac inobedientiam suam, nullo modo ad cognitionē mysteriorū Dei animi erigentes, mali malē perdantur. Ego uero quæ apud Moysen scripta sunt, mente sæpe reuoluens, quasi paternam hæreditatem, murmuracionem de rebus bonis ad Iudæos descendisse comperio, quam semper in perniciosum exitum deuenisse re ipsa cognoscere licet. Murmurabant illi aduersus Deum ex ingratitude in deserto, murmurant & isti de Christo, & saluatorem suum inobedientia sua uituperant, sed draco uenenosus eos mordebit, semper enim in perniciem inobedientia solet exire. Et infra ait dominus: Ego sum panis uitæ. Patres uestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis de cœlo descendens, ut si quis ex ipso manducauerit, nō moriatur. Liquidō in istis uidere licet, quod ab Esaia prædictum est: Apparui non quærentibus me, inuentus sum à non inuestigantibus me. Dixi: Ecce ecce ego ad gentem, quæ non inuocabat nomen meum, expādi manus meas tota die ad populum incredulū, & contradicentē. Omnibus enim orationis uelaminibus remotis, apertē seipsum ostēdit, dicens: Ego sum panis uitæ, ut discerent, si mortem effugere uellent, necesse est illo pane participare, qui mortem solus & interitum potest destruere. Id enim opus proprium uitæ est. Verum quoniam manna de cœlo patribus suis pluisset contententes, panem uerū qui de cœlo descendit, id est, filium Dei non suscipiebant, necessariō figuræ ad ueritatem collationem subiecit, ut hinc discant nō illum, sed eum esse panem de cœlo, quem periculo rerum ita iure & esse, & appellari percepimus. Nam uestri maiores (ait) quamuis manna comedissent, naturæ tamen concesserunt, breue, corporaleq; alimentum inde consequentes, quod nil aliud fiebat, nisi ne fame morentur, quod certum argumentum est, nequaquam in immortalitatem transformatos fuisse, qui manna comederunt: contra uerō id ipsum uestigium est, quod panis uitæ uerē filius est, quia qui eo participant, à uinculis mortis omnino liberātur. Imaginē autem, atq; umbram panis ueri manna fuisse, & nobis in superioribus dictū est latius. Et Psalmista in spiritu clamat: Panem de cœlo dedit eis, panem Angelorum manducauit homo. Videtur enim hæc de maioribus suis dixisse, uerē autem non de illis, sed de nobis potius dicit: furoris enim penitus plenum est, Angelos (qui natura incorporei sunt) rudiore uti alimento putare, patrociniōq; indigere cibi, quemadmodum animata hæc & terrestria corpora. Patet enim, quia spiritus sunt, naturaq; intellectus, spiritali quoq; illos, ac intellectuali frui alimento. Quomodo igitur maiores Iudæorum panem hunc Angelorum spirituales comederunt? Conspicuum igitur est, quoniam Christi, qui uniuersa continet, atq; nutrit, figura quædam erat manna sensibile. Idcirco quod umbra ueritatis erat, ueritatis nomine in spiritu appellauit, & eo quod Angeli terrestri participare cibo nequeunt, uel nolētes ad ueritatem à figura impellit auditores, & ad Christum, qui etiam ipsorum Angelorum panis est, ænigmatica oratione reducit. Mortui ergo sunt (inquit) qui manna manducauerunt, quia nullam inde uitæ perpetuæ uirtutem acceperunt. Non enim uiuificabat, sed famem solummodo corporalem remouebat, & figura erat ueritatis: qui uerō panem uitæ suscipiunt, immortalitatem consequentur, & omnia interitus mala effugient, cum Christo æternaliter uiuentes

uiuentes. Nihil autem uerbis nostris officit, nec idcirco mentiri uidebimur, quia fideles, qui Christo participarunt, corpore moriuntur. Nam & si hac communi omnium morte cadere uideantur, uiuunt tamen Deo, ut Paulus ait: Ego sum (inquit) panis uiuus, qui de cœlo descendi, si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in æternū. Eadem ad uos dicere, Paulus ait, & uobis tutū, & mihi nō molestum, ab ipsis, ut puto, Christi uerbis ita perdoctus. Nā quemadmodū cruditati uulnerū, non unū, sed uaria uicissim remedia cōferuntur, neq; semel, sed frequēter appositis remedijs molliūtur: sic duro animo uaria quædam, & frequens accomodanda doctrina est, ut si prima parum profecerit, secunda saltem, aut tertia, uel eisdem uerbis allata, permulcere, atq; attrahere possit. Quapropter saluator uaria oratione, modō ænigmaticē, atq; obscurē, modō dilucidē, atq; apertē eandem rem Iudæis proposuit, ut excusari nequeant, si resilierint, sed mali malē perdantur, tanquam manu propria in animam suam gladium immittentes. Iterum igitur planē clamat: Ego sum panis, qui de cœlo descendi. Ille figura, imago, umbraq; solummodo fuit. Audiatis hoc dilucidē dictum: Ego sum panis uiuus, si quis māducauerit ex hoc pane, uiuet in æternū. Non obdurecamus igitur, totiens à Christo ueritatem audientes. Non est enim ambigēdum, quin summa supplicia subituri sint, qui sapius hæc à Christo iterata nō capiunt, propterea etiam de Iudæis dicit: Si non uenisset, locutusq; ipsis esset, peccatum nō haberent, nūc autem nō habent excusationem de peccato eorum. Nā qui nihil audierunt, mitiorem forsā inuenient iudicem, nihil se audisse contendētes, quamuis quoniam non quæsiuerūt, relaturi rationem sint, qui autem sapius eadem doctrina monentur, qui seipos sponte obdurant, maiore cruciatu uexabuntur, nihil habentes quo iudex placari possit.

Romā. 8. c.
Ioan. 6. e.
Philip. 3. d.

Matth. 21. e.

Ioan. 15. d.

De eodem manna, siue pane.

Cap. IX.

ET panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi uita. Morior (inquit) pro omnibus, ut per meipsum omnes uiuificē, & caro mea omnium redemptio fiat, Morietur enim mors morte mea, & simul mecum natura hominum resurget. Factus enim homo sum ex semine Abraham, ut in omnibus fratribus similis sim. Quod quum rectē intellexerit beatus ille Paulus, ait: Quia ergo pueri communicauerunt carni, & sanguini, & similiter ille participauit eisdem, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est, diabolū. Non enim poterat mors aliter destrui, & mortis princeps deponi, nisi Christus se ipsum in redemptionē pro nobis tradidisset. Propterea in psalmis, immaculatā quasi hostiā patri se offerens, ait: Sacrificium, & oblationem non luisti, aures autē perfecisti mihi, holocausta & pro peccato tibi non placuerunt, tunc dixi: Ecce uenio. In capite libri scriptum est de me, ut facerem uoluntatem tuā Deus meus, uolui. Nā quoniam taurorū, hircorumq; sanguis, & iuencarū cinis ad peccatorū abluionem non sufficiebat, nec brutorum unquā animalium cædes potuit mortē deicere, ipse Christus, ipse (inquā) unus poenas pro omnibus luit. Liuore nanq; ipsius sanati sumus, & delicta nostra ipse corpore suo in lignū tulit, crucifixus autem pro omnibus, ut morte unius in ipso omnes uiuamus. Nō enim fuit amplius possibile à morte, atq; interitu uitā nostram detineri. Quod autem pro uita mundi carnem suā obtulit, uerbis suis cognoscemus. Pater (inquit) sancte cōserua eos. Et rursus: Pro eis ego sanctifico meipsum. Sanctificare autem seipsum dicit, non quia mundior ipse animo fieret, ut nos, nec quia spiritu sancto participaret, quippe in quo spiritus naturaliter est, atque ideo sanctus semper est, sed quia se offert quasi hostiam immaculatam in odorem suauitatis, sanctificare seipsum dicit. Sanctificabatur enim, id est, sanctū secundū legem appellabatur, quod ad altare adducebatur. Dedit igitur pro uita omnium corpus suū dominus, & per illud rursus uitā in nobis immittit, & quomodo, dicā breuiter pro uiribus meis. Nam quum uiuificās Dei filius in carne habitauerit, ad suum bonum eam, id est, ad uitā reformauit, & totus (ut ita dicā) toti, ineffabili modo unionis coniunctus, uiuificantē ipsam effecit, quia natura uiuificās est, ppter ea participātes hæc caro uiuificat, eijcit enim mortē ab eis, & interitū penitus expellit. Sed obijciat fortasse quispiā, ad dormientiū excitationē mentis oculū dirigēs: Nōne qui Christi etiā fidem nō susceperunt, ac ipsius corporis participes facti non sunt, resurrectionis tēpore reuiuiscēt? Nōne uniuersum humanū genus, quod in mortē cecidit, ad uitā recurrēt? Omnino ita futurū respōdebimus: Resurgēt enim mortui, propheta dixit, & ad omnē naturā humanā resurrectionis Christi mysteriū peruenire credimus, & in ipso primo totū humanum genus ab interitu liberatum dicimus. Omnes enim resurgent propter eū, qui primus resurrexit, & omnes, ut homo, in seipso continebat, & sicut in primo homine omnes mortui sumus, sic rursus in eo, qui primogenitus propter nos, & mortuus est, omnes reuiuiscēt. Sed qui bona fecerūt, in resurrectionē uitæ, ut scribitur: qui uerō mala egerūt, in resurrectionē iudicij, morte autē ipsa ego puto acerbius, ad cruciatu æternos resurgere. Vitā igitur propriē illam, quæ in Christo est, intelligere debemus, quæ beatitudine continetur æterna, quam Euāgelista rectē cognouit, dicens: Qui credit in filiū, habet uitā æternam, qui autē incredulus est filio, non uidebit uitā, sed ira Dei manebit super

Ioan. 6. e.
Cyrillus.

Heb. 2. d.

Psal. 39. b.

Esa. 53. b.
1. Petri 2. d.Ioan. 17. b.
Ioan. 17. c.

Esa. 26. d.

1. Cor. 15. c.

Ioan. 5. e.

Ioan. 3. d.

Z iij ipsum

ipsum. Ecce enim, ecce (inquā) nō uifuros uitā incredulos affirmat, quāuis per resurrectionē omnes reuiuemus, quare patet sanctis præparatam gloriosissimam uitam, sic à saluatore appellatam fuisse, ad quam per participationem uiuificantis carnis certè perueniemus. Verū quoniam sapius se Christus panem appellauit, consyderemus si hoc uocabulo uspiam à scriptura nominetur. Scriptum est *Numeri 15. c.* ergo in Numeris: Locutus est dominus ad Moysen, dicens: Loquere filiis Israël, & dices ad eos: Quum ueneritis in terram, quam ego dabo uobis, & comederitis de panibus regionis illius, separabitis primitias domino de pīnsendis panibus uestris, sicut de area primitias separabitis, ita & de pulmentis dabit primitiua domino. Aenigmaticè, atque obscurè nimium per figuram ista fiebat, quibus uelut de cœlo panis, id est, Christus obumbrabatur. Recordari enim oportet, quod homo propter nos factus, & ad similitudinem nostram, quasi primitiæ quædā, ac separatio nostræ massæ (ut scribitur) Deo patri oblatu est, primogenitus ex mortuis factus, & primitiæ resurrectionis hominum, ad cœlum usque ascendentes. Cepit enim à nobis hominem, ut scribitur, quia semen Abraham apprehendit, oblatuq; est unus ex omnibus, ut omnes uiuificaret, sicut ex area primus manipulus Deo patri offerri solebat, & quemadmodum, quum ipse sit uera lux, hanc rem discipulis quoque gratia attribuit: Vos enim (inquit) estis lux mundi: sic quum ipse sit panis uiuus, qui omnia uiuificat, continetq; ut sint, similitudine, atque umbra legali per duodecim panes sacrum Apostolorum præfigurauit consortiū. Legitur enim in *Leuitico*: Et locutus est dominus ad Moysen, dicens: Præcipe filiis Israël, ut offerant tibi oleum de oliuis, purum, ac lucidum, ad concinnendas lucernas iugiter extra uelum testimoniū in tabernaculo fœderis. Accipietis etiam similia, & coquetis ex ea duodecim panes, qui singuli habebunt duas decimas, quorum senos altrīsecus super mensam purissimam coram Deo statuetis, & ponetis super eos thus lucidissimum, & salem, ut sint panes in monumentum oblationis domini. Lucernam igitur, quæ in sancto tabernaculo, & extra uelum posita, locum illuminabat, beatum esse Baptistam, in superioribus diximus. Oleo autem purissimo ardere dicitur, illuminatione scilicet spiritus sancti. Extra uelum autem lucebat, quoniam doctrina eius præparabat, non perficiebat. Præparate (inquit) uiam domini, & rectas facite semitas Dei nostri. Non enim quæ intra uelū erant, id est, reconditū Christi mysteriū, apertè denudauit. Ego (inquit) baptizo uos ad poenitentiam in aqua, qui uerò post me uenit, fortior quam ego est, cuius ego calceamenta nequeo portare, ipse uos baptizabit in spiritu, & igne. Vides quomodo simpliciore doctrina uocet, ad poenitentiam uocans, & interiora uelaminis denudanda illi relinquēs, qui spiritu, & igne baptizat. Sed hæc latius tunc diximus, quando illi præpositus locus erat: Ille erat lucerna ardens, & lucens. Nunc uerò tetigimus, ut ordine à Ioanne, ad Apostolos descenderemus. Hæc enim (ut ego arbitrator) de causa, quum de lucerna scriptura dixerit, duodecim nobis contemplationes panum tradidit: Facietis (inquit) panes duodecim, qui singuli habebunt duas decimas. Solet scriptura denarium numerum, quasi plenum semper accipere, Numerorum enim omnium deinceps ordo, anfractum quendam, & reuolutionem denarij numeri continet. Duabus igitur decimis unumquęque panum constare iubet, ut perfectionem duabus rebus eorum consyderes, in actiua scilicet uirtute, atque contemplatiua. Altrīsecus autem ponere bipartitos iussit, ut stationem ipsam ostenderet, consueuisse namque discipulos credendum est in medio sui semper Christum habere, & quasi ad doctorem semper circumfundi. Vt autē discamus Christi eos odorem factos, ac Deo patri oblatos, ut Paulus ait, thus imponi super panes imperauit, sale autem spargi, quia ipsi sunt sal terræ. Die quoque sabbati hæc offerri lex uoluit, quia ultimis sæculis apparuerūt. Vltimus enim dies hebdomadæ, sabbatum est. Neque id solum, uerū etiam quia saluatoris aduentu spiritaliter sabbatizamus, ocium peccandi agentes, quo tempore sancti ad nos Apostoli missi sunt, quorum diuina scriptura ad uitam, & sanctificationem nos alunt: idcirco die sabbati duodecim illos panes in altari, id est, in Ecclesia Christi ponere lex iubebat. Significatur enim sæpe à parte totum: ut panis igitur in lege saluator figurabatur, panes autem rursus etiā discipuli similitudine ipsius dicuntur. Panis enim uerus Christus est, similitudine autem ipsius, per gratiam etiam in discipulos, ac in discipulorum successores appellatio ista transit.

De eodem manna, siue pane.

Cap. X.

Ioan. 6. f. **L**itigabant ergo Iudæi ad inuicem, dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandū? Dixit ergo eis Iesus &c. Omnia plana, & recta illis sunt, qui cognitione (ut scribitur) inuenerunt: fatuis uerò etiam facilima obscura uidentur. Probus enim auditor, ac sapiēs, quæ intellexit, nulla intelligentia remoratus, mentis ea thesauro statim commendauit: si qua uerò ardua uidentur, sæpe, ac multum inuestigans, atque interrogans, tandem assequitur, uenatrices apprimē canes imitatus, quæ huc, atque illuc percurrunt feras quærentes. Sic affectum esse sapientem, propheticus quoque sermo denotat, dicens: Conquirens quære, & apud me habita. Quærendum enim ita semper est, ut apud eum habitemus, & ad alienas sententias non deferamur. Sed non ita facit

ita facit animus malignus. Nam quæcunque non intelligit, statim tanquam friuola, falsaq; per arrogantiam deijcit, nulli cedens, nec aliquid supra ipsum esse existimans, quales Iudæos fuisse comperiemus. Nam quum oporteret eos, qui diuinam uirtutem saluatoris, ac potestatem, signorum miraculo perceperunt, sermonem eius libenter suscipere: & si qua difficilia uidebantur, eorum solutionem quære: contra omnino faciunt: Et quomodo potest hic carnem suam dare? De Deo non sine magna impietate conclamant, nec in mentem uenit nihil esse impossibile apud Deum. Nam quum animales essent (ut ait Paulus) spiritalia intelligere non poterant. Sed fatuitas quædam tam magnum sibi uidetur mysterium: sed nos magnum (quæso) à peccatis aliorū profectum faciamus, & firmam fidem mysterijs adhibentes, nunquam in tam sublimibus rebus, illud quomodo, aut cogitemus, aut proferamus. Iudaicum enim hoc uerbum est, & extremi supplicij causa. Ideo Nicodemus etiam quum diceret: Quomodo hæc fieri possunt? merito audiuit: Tu es magister in Israël, & hæc ignoras? Aliorum igitur (ut diximus) culpa perdocti, quum Deus operetur, non quæramus quomodo, sed operis sui uiam, atque scientiam illi soli cōcedamus. Nā quemadmodum, quāuis nullus nouit quidnam secundum naturā Deus sit, iustificatur tamen per fidem, quum credat præmia illum redditurum quærentibus eum: sic & si operum eius rationem ignorat, quum tamen fide omnia illum posse non dubitet, non contemnenda probitatis huius præmia consequetur. Ita profectò nos affici per prophetam Esaiam dominus ipse hortatur: Non enim sunt consilia mea (inquit) ut consilia uestra, nec sicut uia uestra, uia meæ sunt, dicit dominus: sed sicut exaltatur cœlum à terra, sic exaltata sunt uia meæ à uis uestris, & cogitationes meæ à cogitationibus uestris. Qui autem sapientia à uirtute & Deo excellit, quomodo non operabitur ita miraculosè, ut operum suorum ratio mentem nostrā effugiat? Nōne uides quid sapenumero mechanici faciunt? Incredibilia uidentur nobis nonnunquam enarrare: sed tamen quia similia ipsos fecisse uidemus, posse peragi ab ipsis facillè credimus. Quomodo igitur summis cruciatibus digni nō erunt, qui rerum omnium opificem Deū ita contemnunt, ut quomodo in operibus suis dicere audeant, quem totius sapientiæ largitorē esse non ignorant: quem omnia posse scriptura nos docuit? Si uerò tu o Iudæe, quomodo etiam nunc clamas: hanc tuam imperitiam ego quoque secutus, libenter quomodo ex Aegypto exiisti rogabo, quomodo in serpentem Mofaica fuit uirga conuersa,